
 
 

 

COMUNE DI PISTOIA 

 
SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E DEMOGRAFICI 

U.O. Commercio e attivita' su area pubblica 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE 
 

 
 
   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DEI POSTEGGI 
LIBERI NELLA FIERA SPECIALIZZATA NEL SETTORE DELL’ANTIQUARIATO 
DELLA CITTA’ DI PISTOIA - INDIVIDUAZIONE DEI N. 16 (SEDICI) POSTEGGI 
RISERVATI, DI CUI 15 AI COMMERCIANTI AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA DI 
OGGETTI DI ANTIQUARIATO, MODERNARIATO E DI OGGETTI E CAPI DI 
ABBIGLIAMENTO SARTORIALI DI ALTA MODA D’EPOCA E N. 1 A SOGGETTI 
PORTATORI DI HANDICAP - LEGGE 104/1992 
 
 
 
 

 N° proposta:
1636

NUMERO  D’ORDINE
Registro Generale

1527   

del

29/07/2025



 

 

  
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DEI POSTEGGI 
LIBERI NELLA FIERA SPECIALIZZATA NEL SETTORE DELL’ANTIQUARIATO DELLA 
CITTA’ DI PISTOIA - INDIVIDUAZIONE DEI N. 16 (SEDICI) POSTEGGI RISERVATI, DI CUI 
15 AI COMMERCIANTI AL DETTAGLIO IN SEDE FISSA DI OGGETTI DI ANTIQUARIATO, 
MODERNARIATO E DI OGGETTI E CAPI DI ABBIGLIAMENTO SARTORIALI DI ALTA 
MODA D’EPOCA ED N. 1 A SOGGETTI PORTATORI DI HANDICAP - LEGGE 104/1992 
 

 
LA DIRIGENTE 

 
 
Premesso che: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 17/12/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 17/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziaria 2025/2027; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2025 è stato approvato il PEG, Piano 
Esecutivo di Gestione “Finanziario” 2025/2027; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 12/03/2025 è stato adottato il Piano Integrato 
Attività e Organizzazione, PIAO 2025/2027, recante al suo interno il Piano triennale del fabbisogno 
del personale, il Piano delle azioni positive, il Piano della Performance, il Piano triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, il Piano triennale della Formazione del Personale; 

• con Decreto del Sindaco n. 159 del 14/10/2022 è stato conferito alla Dott.ssa Amalia Sabatini 
l’incarico di Dirigente del Servizio Sviluppo Economico e Demografici; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 554 del 21/03/2025 viene approvata la microstruttura del 
Servizio e vengono confermati gli incarichi di Elevata Qualificazione; 

 

Visti: 
• la Legge Regione Toscana n. 62 del 23/11/2018 e ss.mm.ii “Codice del Commercio”; 
• il Regolamento del commercio e delle altre attività economiche su aree pubbliche e l’allegato Piano, 

approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 75 del 11/09/2023; 
• il Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale e del canone mercatale, approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 27/04/2021 e ss.mm.ii.; 
• la Legge n. 214/2023 per il mercato e la concorrenza 2022; 

 
Richiamato in particolare l’art. 41 della Legge Regione Toscana n. 62 del 23/11/2018  il quale, ai commi 2 e 
4 prevede che: “Nelle fiere specializzate nel settore dell’antiquariato, il comune riserva posteggi ai 
commercianti al dettaglio in sede fissa di oggetti di antiquariato, modernariato e di oggetti e capi di 
abbigliamento sartoriali di alta moda d’epoca.  I soggetti di cui ai commi 1 e 2 non possono essere titolari di 
più di una concessione di posteggio riservato nello stesso mercato, fiera o fiera specializzata nel settore 
dell’antiquariato”; 
 
Considerato che  per esigenze di semplificazione amministrativa l'art. 35 del vigente Regolamento del 
commercio e delle altre attività economiche su aree pubbliche ha previsto la possibilità di riservare 
nell'ambito degli avvisi pubblici per la concessione dei posteggi nella Fiera dell'Antiquariato appositi 
posteggi ai commercianti al dettaglio in sede fissa di oggetti di antiquariato, modernariato e di oggetti e 



 

 

capi di abbigliamento sartoriali di alta moda d’epoca, e la relativa scheda del Piano ne ha individuati 15 da 
assegnare con le stesse modalità previste per gli altri operatori economici di cui all'art. 41, superando la 
necessità di ricorrere annualmente a specifiche procedure finalizzate al rilascio di concessioni temporanee 
di posteggio ai sensi dell'art. 36 della Legge Regione Toscana n. 62 del 23/11/2018; 
 
Richiamata la Determina Dirigenziale n. 500 del 17/03/2025 avente ad oggetto “Avviso pubblico per 
l’assegnazione in concessione dei posteggi liberi nella fiera specializzata nel settore dell’antiquariato della 
città di Pistoia per 10 edizioni annuali presso il Centro Fiere La Cattedrale e per le vie del centro storico la 
quarta domenica del mese nei mesi con cinque domeniche”, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico 
per la concessione dei posteggi liberi e la documentazione ad esso correlata, quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso e che successivamente è stato pubblicato sul BURT per la necessaria pubblicità; 
 
Visto l'art. 3 dell’Avviso pubblico che ha previsto le specifiche riserve di posteggio: 

• n. 1 posteggio ai soggetti portatori di handicap ai sensi della L. 104/92; 
• n. 15 posteggi per i commercianti al dettaglio in sede fissa di oggetti di antiquariato, modernariato e 

di oggetti e capi di abbigliamento sartoriali di alta moda d’epoca; 
 

Richiamando altresì la previsione contenuta all'art. 41 della LR n. 62/2018 per cui i soggetti portatori di 
handicap e i commercianti al dettaglio in sede fissa non possono essere titolari di più di una concessione di 
posteggio riservato nello stesso mercato, fiera o fiera specializzata nel settore dell’antiquariato; 
 
Visto l'art. 4 dell’Avviso pubblico sopra richiamato il quale prevede che la scelta del posteggio avvenga 
dando priorità ai n. 10 (dieci) operatori già concessionari di posteggio presso la stessa Fiera dell’Antiquariato 
della Città di Pistoia (sia per i posti concessionati all’interno del Centro Fiere la Cattedrale, sia per quelli 
ubicati per le vie del Centro Storico) inquadrabile come procedura di miglioria, a seguire i soggetti con 
accesso ai posteggi riservati e per ultimo gli operatori abilitati al commercio su aree pubbliche, che ai sensi 
del Piano qualora il numero dei partecipanti al bando per posteggi riservati sia inferiore rispetto ai posteggi 
loro riservati potranno scegliere anche fra questi rimasti liberi; 
 
Richiamata la D.D. n. 1520 del 29/07/2025 con cui si è preso atto delle scelte di miglioria dei posteggi per i 
10 operatori commerciali già concessionari dei posteggi nella Fiera dell’Antiquariato; 
 
Ritenuto pertanto necessario prima di procedere all'approvazione della graduatoria definitiva, individuare su 
planimetria i 16 posteggi riservati sia  all’interno del Centro Fiere la Cattedrale, che per quelli ubicati nelle 
vie del Centro Storico allegando al presente atto apposite planimetrie (allegato A: planimetria posteggi 
riservati presso il Centro Fiere la Cattedrale; allegato B: planimetria posteggi presso le vie del Centro 
Storico) 
 
Considerato che i soggetti coinvolti nell’istruttoria del procedimento e nell’emanazione del presente atto 
non hanno preventivamente dichiarato di versare in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, 
consapevoli degli obblighi di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della vigente sezione anticorruzione 
del PIAO in vigore, nonché degli obblighi dichiarativi di cui al D.P.R. 62/2013; 

 
DETERMINA 

 
1. Di individuare nelle planimetrie della Fiera dell’Antiquariato della Città di Pistoia (posteggi ubicati 
all’interno del Centro Fiere la Cattedrale e per le vie del Centro Storico), allegate al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale i 16 posteggi riservati di cui 15 per i commercianti al dettaglio in sede fissa di 
oggetti di antiquariato, modernariato e di oggetti e capi di abbigliamento sartoriali di alta moda d’epoca, e n. 



 

 

1 posteggio a soggetti portatori di handicap ai sensi della L. n. 104/1992; 
 
2. Di dare atto che con successivi atti si procederà all'approvazione delle graduatorie dei partecipanti 
all'avviso pubblico richiamato in premessa ed al rilascio dei titoli amministrativi abilitativi e concessori ai 
fini dell’esercizio dell’attività di vendita nell’ambito della Fiera dell’Antiquariato della Città di Pistoia (sia 
per i posti concessionari all’interno del Centro Fiere la Cattedrale, sia per quelli ubicati per le vie del Centro 
Storico); 
 
3. Di trasmettere copia del presente atto ai responsabili preposti alle seguenti strutture comunali per i 
provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione ai sensi delle disposizioni legislative e statuarie vigenti: 

• Dott. Franco Ancillotti – Dirigente Servizio Finanziario e Controllo Aziende Partecipate; 
• Ing. Francesca Nobili – Dirigente Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Promozione Sportiva; 
• Dott.ssa Maria Stella Rasetti – Dirigente Servizio Cultura, Tradizioni, Turismo e Informatica; 
• Ing. Francesco Venturi – Dirigente Servizio Infrastrutture, Progetti Speciali e Mobilità; 
• Dott.ssa Ernesta Tomassetti – Dirigente Servizio Polizia Locale. 

 
4. Di indicare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Agata Geraci, Responsabile U.O.C. 
Commercio e Attività su area pubblica; 
 
5. Di comunicare il presente atto al Concessionario del canone mercatale per i provvedimenti connessi e 
conseguenti di attuazione; 
 
6. Di trasmettere, altresì, informaticamente il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio Elettronico dell’Amministrazione Comunale ai fini della generale conoscenza. 
 

INFORMA 
 

che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico 
dell’Amministrazione Comunale. 
 
 

 -   
 Amalia Sabatini  


